
68  diário oficial Nº 34.697 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS Referente a Papeleta nº 
43569/2021, PORTARIA Nº 5119 de 28/08/2021
Portaria: 5544/2021 
Objetivo: Realizar cadastramento e recadastramento de produtores ru-
rais no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
AURORA DO PARÁ/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 54186991/
FABIO ROGERIO REIS DE LIMA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 15 DIÁ-
RIAS / 07/09/2021 a 21/09/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 703413
Portaria: 5545/2021 
Objetivo: Dar apoio na realização das vistorias de rotina e para registro 
inicial, em estabelecimentos artesanais, nos municípios.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: AUGUSTO 
CORRÊA, BRAGANÇA, CAPANEMA/PA Servidor: 54185988/ALVARO RI-
BAMAR CALADO LOPES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 
13/09/2021 a 18/09/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 703422
Portaria: 5550/2021 
Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes da campanha de vacinação 
contra Febre Aftosa 2021, na região do P.A. Tuere. Considerando que o 
assentamento acima citado fica distante a mais de 110 km da sede do 
município, tem-se a necessidade que a servidor durma no local, justifican-
do com isso o pedido de diárias dentro do município de lotação. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: NOVO REPARTIMENTO/
PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 57223820/ LUIS PAULO 
CARVALHO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 13/09/2021 a 17/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 703434
Portaria: 5556/2021 
Objetivo: Realizar entrega de materiais de expediente nas unidades, acom-
panhar as equipes que estarão realizando fiscalização volante nos mu-
nicípios e acompanhar as buscas por inadimplentes.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BREU BRAN-
CO, GOIANÉSIA DO PARÁ, JACUNDÁ, NOVO REPARTIMENTO, PACAJÁ/PA 
Servidor: 5905042/ EDISLEY GONÇALVES DE MACEDO (GERENTE) / 4,5 
DIÁRIAS/ 13/09/2021 a 17/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 703501
Portaria: 5553/2021 
Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes contra febre aftosa no municí-
pio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BOM JESUS 
DO TOCANTINS/PA Destino: RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 57223551/ 
NAELSON CARVALHO GOMES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 
DIÁRIAS / 20/09/2021 a 24/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 703468
Portaria: 5554/2021 
Objetivo: Realizar coleta de material biológico para pesquisa de Influenza 
Aviária e Doença de Newcastle no estabelecimento avícola Ovos Granja 
Novo Horizonte. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: IGARAPÉ-AÇU/PA Servidor: 57190342/ LETTIERE MEN-
DES PEREIRA LIMA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 09/09/2021 a 
09/09/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 703476
Portaria: 5551/2021 
Objetivo: Receber capacitação para uso dos sistemas e-SISBRAVET e SI-
VIAGRO da ADEPARA no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: URUARÁ/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 5960832/
TAÍS DOS SANTOS E SANTOS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 
DIÁRIA / 15/09/2021 a 19/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 703461
Portaria: 5552/2021 
Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes da campanha de vacinação 
contra Febre Aftosa 2021, na região do P.A. Tuere. Considerando que o 
assentamento acima citado fica distante a mais de 110 km da sede do 
município, tem-se a necessidade que a servidor durma no local, justifican-
do com isso o pedido de diárias dentro do município de lotação. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: NOVO REPARTIMENTO/
PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 5948597/ FRANCISCO 
AILTON BARBOSA DE CARVALHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 13/09/2021 a 17/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 703464
Portaria: 5558/2021 
Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes contra febre aftosa no muni-
cípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABEL FI-
GUEIREDO/PA Destino: RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 57173779/ RO-
NIVALDO FAUSTINO FERREIRA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 
20/09/2021 a 24/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 703528
Portaria: 5555/2021 
Objetivo: Realizar inquérito soro epidemiológico de PSC.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA 
Destino: CURIONÓPOLIS, PARAUAPEBAS/PA Servidor: 5960889/ ALDI-
SON ALVES RABELO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
13/09/2021 a 17/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 703531

Portaria: 5557/2021 
Objetivo: Ministrar palestra de Educação Sanitária, sobre as principais Zoo-
noses como: Febre Aftosa, Brucelose, Raiva, Tuberculose, e também sobre 
a importância de manter atualizado o cadastro junto a Adepará. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: 
PACAJÁ/PA Servidor: 54185791/ LUTERO DE ANDRADE OLIVEIRA (FIS-
CAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 13/09/2021 a 16/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 703523
Portaria 5564/2021 
Objetivo Vistoria técnica em estabelecimentos processadores de deriva-
dos da Mandioca e Polpa de frutas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: SANTA BÁRBARA DO PARÁ, 
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 
54187029/ CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONCA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 15/09/2021 a 17/09/2021Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 703546
Portaria: 5559/2021 
Objetivo: Orientar os servidores da regional de Marabá quanto às cor-
reções de inconsistências nas coordenadas geográficas, atualizações ca-
dastrais e demais procedimentos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57223306/
RÔMULO ALBUQUERQUE BATISTA DE LIMA (ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO) / 5,5 DIÁRIAS / 14/09/2021 a 19/09/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 703537
Portaria: 5565/2021 
Objetivo: Realizar levantamentos de detecção de pragas quarentenárias 
em 16 propriedades rurais produtoras de citros nos municípios.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/
PA Destino: RIO MARIA, XINGUARA/PA Servidor: 5942373/ CRISTIANE 
FERREIRA DOS SANTOS (AGENTE FISCAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA E 
FLORESTAL) / 4,5 DIÁRIA / 20/09/2021 a 24/09/2021.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 703556

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0646/2021– 10.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 09/09/2021, o Extensionista Rural l, 
GLAUBER FLORÊNCIO DA CUNHA – Matrícula nº 57175853/1, do Escritório 
Regional do Tocantins, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Marituba/Escritório Regional das Ilhas.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0663/2021– 10.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 25/10/2021 à 23/11/2021, a Auxiliar de Adminis-
tração- KARINA DA SILVA MARTINS - Matrícula nº 57175861/1, para res-
ponder pela Chefia da Seção de Controle Orçamentário/COAFI, em virtude 
da titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0664/2021– 10.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01/10/2021 à 30/10/2021, o Técnico em Adminis-
tração e Finanças- AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA - Matrícula nº 3173569/1, 
para responder pela Supervisão do Escritório Regional de São Miguel do 
Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0665/2021– 10.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
Considerando o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/
AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015, publicada no Di-
ário Oficial em 12 de novembro de 2015, que dispõe “sobre a definição 
de Formulários Padrão, do modelo do Relatório Anual da Autoridade de 
Gerenciamento e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço 
de Informação ao Cidadão – SIC.PA, disciplinados no Decreto Estadual Nº 
1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”.
RESOLVE:
l-D E S I G N A R, os servidores LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS- Ma-
trícula nº 5938576/2, ocupante do cargo de Diretora Presidente, MARCIO 
DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI- Matricula nº 57175835/1, ocupante 
do cargo de Extensionista Rural I, GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS- 
Matricula nº 57175910/1, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento, 
JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA-Matricula nº 57210927/1, ocupante 


